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Abstrakt (česky)

Tato diplomová práce mapuje italskou ženskou memoárovou tvorbu pojednávající

tématiku „lágru“. Faktografická část práce se věnuje nejen situaci Židů ve 30. a 40. letech

20. století, ale především ženské memoárové tvorbě a jejím specifickým znakům. Ústřední

analytická část práce se zaměřuje na život a dílo třech autorek přeživších holokaust: Luciany

Nissim, Liany Millu a Giuliany Tedeschi. Závěrečná část je věnována srovnání těchto autorek

a jejich literární tvorby v kontextu „koncentráčnické“ literatury.

Abstract (in English):

The topic of the master´s thesis is Italian women’s memoir literature which deals with

the theme of concentration camp. The factual part is devoted not only to the situation of Jews

in the 30th and 40th years of the 20th century, but especially women's memoirs literature and

its specific features. The analytical part is focused on live and work of three writers and

holocaust survivors: Luciana Nissim, Liana Millu and Giuliana Tedeschi. The final part of

the thesis is devoted to a comparison of the women writers and their literary work in the

context of „concentration literature”.

„Considerate se questa è una donna,

senza capelli e senza nome

senza più forza di ricordare

vuoti gli occhi e freddo il grembo

come una rana d’inverno.“

„Považte, je-li toto žena,

bez vlasů a beze jména,

co už nemá sílu vzpomínat.

Oči prázdné a klín studený

jak žába v zimě.“

Primo Levi

(Je-li toto člověk)
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1 ÚVOD

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla věnovat tématice „lágru“ v memoárech

italských žen přeživších holokaust.

V Itálii se bezprostředně po osvobození, konkrétně v letech 1946 až 1947, objevilo

celkem šest svědectví autorů, kteří se rozhodli psát o své hrozivé zkušenosti z koncentračního

tábora.
1
Nejznámější publikací pocházející z té doby je bezesporu svědectví Je-li toto člověk

autora Prima Leviho. Vedle této osobnosti napsalo a publikovalo svá svědectví i pět italských

Židovek přeživších koncentrační tábor Osvětim: Luciana Nissim Momigliano, Liana Millu,

Giuliana Tedeschi, Frida Misul a Alba Valech Capozzi. Všechny tyto publikace, včetně díla

Prima Leviho, které vznikly bezprostředně v poválečném období, se bez výjimky dočkaly

velmi chladného přijetí publika a téměř okamžitě upadly v zapomnění. Pouze některá

svědectví byla znovu vydána až o několik let později. Lze usuzovat, že doba bezprostředně po

válce ještě nebyla na přijetí tohoto tématu dostatečně zralá.

Svědectví mužů byla vždy vnímána jako primární pramen informací v oblasti studií

pojednávajících tématiku holokaustu. Zatímco memoárová literatura žen existovala pouze

v jejich stínu, jako druhotný pramen. Důvodů může být hned několik, ale tím

nejpravděpodobnějším je ten, že na holokaust bylo a je nahlíženo jako na kolektivní

zkušenost. Jako na katastrofu, která nepostihla pouze muže, ženy nebo děti, ale celý židovský

svět.

Primo Levi nebyl k osudům žen lhostejný. Hned v úvodní části svého svědectví,

poukazuje na jejich utrpení: „Považte, je-li toto žena, bez vlasů a beze jména, co už nemá sílu

vzpomínat. Oči prázdné a klín studený jak žába v zimě.“ Levi se snaží čtenáři předložit obraz

ženy, které bylo v lágru odňato vše, co ženu dělá ženou - jak fyzická krása, tak paměť, ale i

mateřský instinkt.

Mnozí si vybaví ženu spíše jako oběť doktora Mengeleho či jako oběť vykořisťování a

sexuálního násilí. Jenže ženy i muži žili a umírali v koncentračním táboře ve velmi

podobných podmínkách. Tento fakt ovšem bývá v obecném mínění často zastiňován.

Každý si při pomyšlení na italskou „koncentráčnickou“ memoárovou literaturu

primárně bezpochyby vybaví emblematickou postavu svědka Prima Leviho. Ovšem již

málokdo si vzpomene na výše zmiňované ženské autorky.

V této práci bych chtěla vyzdvihnout právě svědectví italských žen přeživších šoa a

poukázat na to, že i ženské memoáry si zaslouží pozornost publika, protože ženy i muži sice

1
MOMIGLIANO LEVI, Paolo. Storia e memoria della deportazione, Firenze: Giuntina, 1996, s. 21
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žili ve stejně otřesných podmínkách, ale ženské memoáry svou specifičností nabízejí čtenáři

zcela nový a zajímavý pohled na tento „svět ve světě“.

Výběr tohoto tématu pro mě nebyl nikterak složitý, neboť vše, co se vztahuje

k tematice holocaustu, mne velmi zajímá. Již ve své bakalářské práci jsem se věnovala životu

a dílu Prima Leviho. Dalším důvodem mého výběru byl i fakt, že existuje jen velmi málo

prací, které se zaobírají tématikou šoa právě očima žen. A v neposlední řadě jsem

přesvědčena o tom, že problematika holokaustu by měla být neustále připomínána, aby nebyla

zapomenuta zvěrstva, která páchali lidé na lidech.

Diplomová práce bude rozdělena do dvou větších celků – na část faktografickou a

část analytickou. Ve faktografické části podám stručný přehled událostí, které se odehrály

v Itálii ve 30. a 40. letech v souvislosti s pronásledováním Židů. V další podkapitole se budu

toto období snažit nastínit z pohledu žen. Pak připomenu místa, kde byly ženy nejčastěji

vězněny před deportací, a přiblížím dva koncentrační tábory, které sloužily výhradně

k věznění žen – Osvětim-Birkenau a Ravensbrück. Poté se pokusím načrtnout problematiku

vztahu žen a šoa, tedy jakými způsoby bylo a je nahlíženo na ženy jako na oběti. Následně

rozeberu ženskou memoárovou tvorbu jako takovou. Nejdříve budu stručně charakterizovat

žánr memoárové literatury a následně se pokusím podat ucelený přehled ženské memoárové

tvorby vznikající v letech 1946 – 2006. V další podkapitole se zaměřím na specifika ženské

memoárové tvorby a budu se snažit vystihnout rozdíly mezi mužskou a ženskou tvorbou.

V této souvislosti vytyčím nejčastější témata objevující se v ženských memoárech.

V analytické části rozeberu tři konkrétní autorky, které zažily realitu lágru na vlastní

kůži a o své zkušenosti se rozhodly vyprávět bezprostředně po osvobození. Svou pozornost

budu věnovat: Lianě Millu, Lucianě Nissim Momigliano a Giulianě Tedeschi. Zaměřím se na

jejich život a stěžejní díla, která vznikla v prvních dvou letech po osvobození. V neposlední

řadě zmíním a stručně rozeberu další dvě autorky: Fridu Misul a Albu Valech Capozzi. Tímto

podám ucelený přehled ženské memoárové tvorby, vycházející ve 40. letech 20. století

v Itálii.

V závěru své práce se pokusím porovnat výše zmíněné autorky a jejich svědectví,

protože i přes tematiku, která tyto publikace na první pohled spojuje, se v nich objevuje

několik odlišností. Mým cílem bude najít právě tyto společné, ale i rozdílné prvky a porovnat

způsob, jakým autorky uchopily a zpracovaly své zkušenosti.
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2 FAKTOGRAFIE A SPECIFIKA ŽENSKÉ REFLEXE

2.1 ŽENY A HOLOCAUST V HISTORIOGRAFICKÉM KONTEXTU

2.1.1 Židé a holokaust v Itálii ve 30. a 40. letech 20. století

Pronásledování Židů ve 30. a 40. letech 20. století, konkrétně v období mezi roky 1938

a 1944, lze považovat za jednu z nejtragičtějších kapitol novodobých dějin Evropy. Toto

období je významné především pro židovský národ, který se v té době musel podrobit

nejrůznějším opatřením. Židům byla soustavně upírána všechna občanská práva dokonce až

po samotné právo na život. Téměř šest milionů Židů z celého kontinentu bylo hromadně

vyvražděno nebo posláno do koncentračních táborů.

Pronásledování italských Židů lze rozdělit na dvě rozhodující fáze. První fáze trvala od

září roku 1938 až do odstoupení Mussoliniho dne 25. července 1943 a spočívala v omezování

a potlačování práv Židů. Poté následovala druhá fáze, znamenající pronásledování a

vyhlazování Židů, které se odehrávalo za německé okupace a za trvání Italské sociální

republiky v Saló, tedy od 8. září 1943 do 25. dubna 1945.

1. fáze – omezování a potlačování práv Židů (1938 – 1943)

Pronásledování Židů ve fašistické Itálii nabývalo zcela jiného charakteru než

v nacistickém Německu. Zpočátku se Hitler u svého italského spojence setkal s velmi malou


[…]


Luciana Nissim Momigliano se po publikování své knihy I Ricordi della casa dei

morti na dlouhou dobu odmlčela a věnovala se své kariéře lékařky pediatrie a následně

psychoanalýze. Po delší době napsala autobiografickou zpověď z pohledu psychoanalysty

Una famiglia ebraica tra le due guerre (Židovská rodina mezi dvěma válkami).

Liana Millu psala prakticky po celý život. Její kniha Il fumo di Birkenau dosáhla

velkého úspěchu a byla několikrát znovu vydána. Po své literární prvotině napsala publikaci

Ponti di Schwerin, La camicia di Josepha, Dopo il fumo: „Sono il n. A 5384 di Auschwitz

Birkenau“ a posmrtně bylo publikováno dílo Tagebuch. Mezitím se nadále stýkala s mladými

lidmi a dělila se s nimi o své zkušenosti.

Giuliana Tedeschi napsala své první svědectví Questo povero corpo, ovšem

opravdového úspěchu dosáhla až v roce 1988 s knihou C’é un punto della terra. V roce 1995

napsala svou poslední publikaci Memoria di donne e bambini nei Lager nazisti.

Z analýzy svědectví těchto autorek je patrné, že bezpochyby existuje odlišný způsob,

jakým ženy prožívaly věznění, jakým způsobem vyprávěly a přemýšlely o své zkušenosti

z koncentračního tábora. Takováto specifika ovšem nejsou vázána na globální kontext. Téma

brutality v lágru se objevuje jak v ženských, tak v mužských memoárech. Ovšem vnímání

tohoto světa ve světě bylo odlišné jak pro ženy, tak pro muže. U žen se více obejevuje téma

potřeby domova, rodiny, vytváření náhradních pout a vazeb či výměna receptů, což nejspíš

souvisí s archetypální rolí ženy jako ochránkyně rodinného krbu – jako tmelícího prvku

rodiny.

Memoárovou tvorbu pojednávající tematiku lágru nelze vnímat jako jednotvárné a

černobílé vyprávění. I když se autorky pohybovaly ve velmi podobných mezních situacích,

kdy se denně setkávaly se smrtí, jejich vzpomínky na tyto hrůzy se v mnohém liší. A tedy tyto

ženy sice podaly různými způsoby svá hrůzná svědectví z Osvětimi, ale jejich záměr byl

společný: sdělit, svědčit a nezapomenout.

Cílem mé diplomové práce bylo vyzdvihnout svědectví žen a poukázat na to, že i

ženské memoáry si zaslouží pozornost publika, protože ženy i muži sice žili ve stejně

otřesných podmínkách, ale ženská svědectví svou specifičností nabízejí čtenáři zcela nový a

zajímavý pohled na nejotřesnější kapitolu našich novodobých dějin.
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7 RIASSUNTO

Nel dopoguerra in Italia, in particolare tra il 1946 e il 1947, sono apparse le

testimonianze di sei autori che hanno parlato delle loro esperienze terrificanti nei campi di

concentramento. Il libro più noto è senza dubbio la testimonianza Se questo è un uomo di

Primo Levi. Oltre a questo scrittore-testimone hanno scritto e pubblicato le loro testimonianze

cinque donne italiane ebree sopravvissute ai campi di concentramento di Auschwitz: Luciana

Nissim Momigliano, Liana Millu, Giuliana Tedeschi, Frida Misul e Alba Valech Capozzi.

Tutte queste pubblicazioni, sorti nel dopoguerra, senza eccezione, hanno goduto di un

pubblico estremamente stretto e dell’accettazione fredda e quasi immediatamente sono cadute

nell'oblio e solo alcune di queste sono state pubblicate di nuovo dopo un paio di anni.

L'obiettivo della mia tesi è mettere in evidenza le testimonianze di donne sopravvissute

alla Shoah e sottolineare che anche le loro memorie meritano l'attenzione particolare del

pubblico. Uomini e donne hanno vissuto le stesse condizioni terribili, ma la specificità di

memorie femminili offre ai lettori una prospettiva completamente nuova e diversa su questo

"mondo nel mondo".

La tesi è divisa in due parti principali - parte fattuale e analitica. Nel parte fattuale ho

abbozzato la situazione degli ebrei in Italia durante la seconda guerra mondiale. In seguito ho

cercato di delineare questo periodo dal punto di vista delle donne. Successivamente mi sono

concentrata su due campi di concentramento dove le donne venivano deportate - Auschwitz-

Birkenau e Ravensbrück. Nella parte seguente mi sono concentrata sulla scrittura femminile

della shoah come tale, descrivendo prima di tutto una breve scrittura delle memorie dal punto

di vista del genere e in suguito ho illustrato un quadro della produzione femminile che è stata

pubblicata tra l‘anno 1946 e 2006. Nell‘ultima parte mi sono concentrata sulle caratteristiche

specifiche delle testimonianze femminili e ho cercato di delineare le differenze tra la scrittura

maschile e quella femminile. In questo contesto ho stabilito i temi più comuni e caratteristici

che emergono nelle memorie delle donne: corpo, maternitá e bambini, vita quotidiana nel

lager, strategie di sopravvivenza.

Nella parte analitica mi sono occupata in particolare di tre donne italiane di origine

ebraica sopravvissute alla shoah e che hanno sperimentato la realtá di Auschwitz, rilasciando

le loro prime testimonianze scritte nell’immediato dopoguerra: Liana Millu (Il fumo di

Birkenau), Luciana Nissim Momigliano (I Ricordi della casa dei morti) e Giuliana Tedeschi

(Questo povero corpo). Infine, ho menzionato brevemente altre due autrici: Frida Misul e

Alba Valech Capozzi, cosí riuscendo a fornire una panoramica completa delle testimonianze

femminili sulla shoah pubblicate negli anni ‘40 in Italia.
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 Nella parte conclusiva della presente tesi ho messo a confronto le testimonianze delle

tre autrici analizzate nella parte principale analitica.