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Posudek diplomové práce

Téma „lágru“ v italské ženské memoárové literatuře,

kterou předložila bc. Eva Tereza Bílkovská

na oboru italianistika ÚRS FFUK v Praze, září 2015

Diplomantka se tématu holokaustu věnovala už ve své bakalářské práci, kterou psala o Primu

Levim, autorovi jednoho z nejznámějších literárních svědectví z nacistického vyhlazovacího

tábora. Ve své diplomové práci se rozhodla upřít pozornost na pět žen, Italek, které přežily

holokaust a se svými traumatickými zážitky se vyrovnávaly v memoárově laděných prózách.

Práce je dobře rozvržena: v úvodu jsme seznámeni s historickým kontextem před a

během holokaustu a se situací Židů v Itálii ve 30. a 40. letech minulého století. Zvláštní důraz

je věnován situaci žen a ženskému pohledu na historické události spojené s perzekucemi. Poté

se diplomantka věnuje ženské memoárové tvorbě na téma šoa ze dvou pohledů. Zaprvé

chronologického, na němž se ukazuje, že zájem a nezájem o tento typ děl v období od

skončení války po současnost víceméně kopíroval situaci memoárů psaných muži: zvlášť

výrazné je počáteční chladné a lhostejné přijetí, které postihlo dokonce i první vydání

svědectví výše jmenovaného Prima Leviho Je-li toto člověk, z něhož se později stal bestseller

a klíčový text pro pochopení hrůzné zkušenosti z lágru. Druhý pohled je tematický. Tuto

kapitolu pokládám se velice zdařilou, neboť diplomantce se podařilo z načteného materiálu

primární literatury excerpovat prvky, které lze označit za specifika ženské zkušenosti,

ženského pohledu. Svůj přístup zdůvodňuje právě specifičností memoáru a svědectví coby

žánru, ve kterém má genderové hledisko větší opodstatnění. Diplomatka zdůrazňuje, že jejím

záměrem je pouze poukázat na odlišnost ženského vnímání traumat, která vycházela z jejich

jiné archetypální role i tělesnosti ženy. Kromě do jisté míry „předvídatelných“ témat těla,

hygieny, mateřství diplomatka uvádí společnou zkušenost autorek, jíž byla potřeba vytvářet

„náhradní rodinu“, společenství, pospolitost, touha přimknout se k někomu bez ohledu na
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politické smýšlení či bez potřeby vytvářet hnutí odporu či sabotáže. V tomto ohledu se

mužská a ženská svědectví skutečně rozcházejí.

V dalším oddílu práce se pak diplomantka postupně věnuje celkem pěti autorkám. Tři

z nich Lucianu Nissim Momigliano, Lianu Millu a Giulianu Fiorentino Tedeschi traktuje

podrobně z pohledu jejich „osudu“ i „díla“ (obvykle je pozornost upřena jen na jednu

reprezentativní prózu, což je při šíři záběru šťastné řešení); další dvě autorky, Frida Misul a

Alba Valech Capozzi jsou pojednány stručněji, spíše s důrazem na společné prvky daném

všem autorkám. Diplomantka sleduje nejen jejich ženský pohled, ale také židovství coby

nedílnou součást jejich identity: vztah k judaismu, k Židům, k Nežidům… Jednotlivá díla jsou

v této části představena spíše popisněji, ale je třeba pochválit ilustrativní výběr úryvků a

zejména skutečnost, že diplomatka má stále na zřeteli komparativní charakter práce, což jí

pomáhá udržovat její jednotu.

Přesvědčivý je i závěr, v němž jsou nejen shrnuty dílčí poznatky, ale jsou v něm i

abstrahovány hlavní „příznačné“ rysy ženské memoárové literatury na téma holokaustu

analyzované na výše uvedeném korpusu textů.

Závěrem musím ocenit nejen osobní zaujetí zvoleným tématem, ale především jeho

samostatné a zdařilé zpracování. Diplomatka pracovala s bohatými a kvalitními prameny a

podařilo se jí téma představit v dostatečné šíři i hloubce. Práci proto rozhodně doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou výborně.

V Praze 8. září 2015 PhDr. Alice Flemrová, Ph.D.